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1 Úvod

Nespočet druhů médií, autorů odborné literatury, psychologů nám prezentují svět jako

zrychlený a uspěchaný. Dochází ke stále rychlejšímu rozvoji inovativních technologií

a tyto moderní inovace jsou jakoby pohonem dalších procesů urychlování. Činnosti se

nám automatizují, navyšují se cíle úkonů, s rozvojem společnosti dochází ke zvyšování

nároků. I přestože se tak čekací doba zkracuje a postupy se v obecném slova smyslu

zjednodušují, tak přes výše uvedené důvody rozhodně nesnižují význam time

managementu, ale naopak jej posilují. Tato myšlenka tak obhajuje základní podstatu

tématu práce.

Následně je potřeba upozornit na skutečnost, že time management neznamená jen

splnění všech úkolů v diáři, ale do této problematiky také patří plnění všech osobních

i profesních cílů, dlouhodobý osobnostní rozvoj, z čehož v neposlední řadě vyplývá

i spokojenost sám se sebou. Je tedy patrné, společně opět s odkazem na výše popsané

důvody, že sledované téma je velmi aktuální.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit nakládání s časem manažerů malých podniků

a navrhnout pro ně optimální využívání času. Nejenže manažeři realizují time

management jako každý z nás, zároveň ale splňují cíle a rozhodnutí, na kterých mnohdy

závisí chod celé firmy, budoucí vývoj zaměstnanců či spokojenost majitelů. Díky

tomuto faktu je pak zajímavější sledování time managementu manažerů malých

podniků. Právě ti se vedle time managementu také často podílejí svou přímou účastí

spolu se zaměstnanci na chodu firmy a na plnění činností, které jsou v souladu s hlavní

podstatou existence firmy. Naopak manažeři na vyšších úrovních managementu

podniků s vyšším počtem zaměstnanců se cíleně soustředí zejména na organizaci celé

firmy a do činností, coby hlavních produktů firmy, svou účastí přímo nezasahují. Proto

pro zkoumanou problematiku jsou méně zajímaví.

K odlišení těchto manažerů byla užita právě charakteristika malých podniků. Sledovaný

soubor byl následně zúžen na odvětví komunikačních a informačních činností, zejména

protože se v tomto oboru autor práce aktivně pohybuje a je mu tak blízký.

Práce se pro splnění cíle skládá ze dvou základních částí. První je teoretický přehled

problematiky, jehož cílem bylo nastudování si technik, metod a doporučení
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k efektivnějšímu tima managementu. Je zde detailněji probráno přibližně deset technik,

které toto stanovisko splňují. Techniky byly vybrány pro svou univerzálnost

a vzájemnou kompatibilitu, a protože se nacházejí v odborné literatuře mnoha

renomovaných autorů, jsou považovány za základní.

Následně byla provedena empirická část, jejíž přesný popis je v pozdější kapitole.

K zefektivnění výsledku této části byly užity dvě výzkumné metody, dotazníkové

šetření a individuální hloubkové rozhovory. První metodou byly zjištěny nedostatky

time managementu, na jejichž základě byl sestaven návrh pro jejich minimalizaci. Aby

bylo doporučení celé práce relevantní, účinnost návrhu byla zkoumána druhou

zmíněnou metodou. Této části se účastnili celkem 3 respondenti, jimž byl po prvním

rozhovoru, který zjišťoval jejich individuální nedostatky, návrh přizpůsoben

a vysvětlen. Ti pak tento návrh několik týdnů plnili a prostřednictvím druhého

individuálního rozhovoru poskytli zhodnocení jeho účinnosti. Díky oběma metodám

výzkumu, které jsou vzájemně provázané, mohlo být vytvořeno konečné doporučení

pro splnění cíle práce.

Přečtením práce si tak čtenář může osvojit techniky k efektivnímu time managementu,

jejichž účinnost byla zkoumána i v praxi a nejedná se tak pouze o teoretické návrhy.

Zároveň může poznat nejčastější chyby u sledovaného vzorku v dané problematice, jež

byly podrobně analyzovány a popsány. Přínosné pro něj mohou být také návrhy

pro zkvalitnění time managementu, které byly každému zkoumanému manažerovi

vytvořeny přímo na míru, poté jím byly ověřeny a následně podrobně vyhodnoceny.

6

2 Teoretická část

2.1 Vznik pojmu time management a jeho vysvětlení

Pojem time management se objevuje prvně v zahraniční literatuře již v 70. letech

20. století. V tomto období se termín spíše zmiňuje. V následujících dvaceti letech však

vznikají o time managementu ucelená díla, která se týkají jak pojmu samotného, tak

i jeho vývoje, jednotlivých generací a přístupů.

Pojem i obor time management se rozvíjí postupně prostřednictvím děl různých autorů,

kdy jsou tyto zdroje na sebe různě navázány, doplňují se či jsou zpracovány různým

způsobem. Neexistuje tedy jasné vymezení vzniku time managementu ani jeho hranic

vývoje, ani konkrétního autora pojmu. Time management se, stejně jako jiné obory,

neustále rozvíjí díky změně společnosti a rozvoji lidského života (Brodský, 2014).

Protože se zde zabýváme cizojazyčným pojmem, je potřeba uvést jeho možné přeložení.

Time management je účinné řízení času, kdy člověk dokáže eliminovat stres a zabývat

se takovými činnostmi, na nichž mu opravdu záleží (Knoblauch a kol., 2012).

Dle Brodkského (2014) je time management ekvivalentem pojmů osobní management

a efektivní rozhodování, tedy dvě důležité oblasti, které zásadním způsobem ovlivňují

práci i osobní život manažera.

Time managent je součástí manažerských dovedností, jež podstatně působí na výsledky

manažerských činností. Mimo řízení času lze do této problematiky zařadit například

i delegování, řešení problémů, řízení a organizace porad, vedení týmů, zavádění změn

a podobně (Lojda, 2011).

Pro správné pochopení termínu je nezbytné vysvětlit rozdíl mezi dovednostmi na jedné

straně, kam spadá i time management, a schopnostmi a znalostmi na druhé straně.

Dovedností je zdárnost rozvíjená zkušenostmi či výcvikem. Dovednost je obvykle něco,

co bylo naučeno a získáno. K jejich rozvoji pak dochází prostřednictvím pohybu

a přenosu znalostí.
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Naopak schopností je být z povahy schopen dosáhnout žádoucího výsledku. Schopnost

je vrozená i získaná a je základem pro rozvoj dovedností. Znalost je poté teoretické

a praktické chápání podstaty (Lauby, 2013).

Pro úplné porozumění je nezbytné definovat ještě jeden termín, a to kompetence.

Kompetence je složena ze souboru vědomostí, dovedností, schopností, vlastností a

postojů, díky nimž je jedinec schopen dosahovat požadovaného výkonu a cíle. Soubor

výše jmenovaných představuje předpoklady, které společně s měřitelnými výkony tvoří

kompetence. Kompetentní jedinec je pouze ten, kdo má tyto předpoklady a zároveň

dosahuje požadovaných výkonů (Pilařová, 2016).

2.2 Základní východiska time managementu

Kapitola vysvětluje řízení času jako ekvivalent time managementu. Nejedná se

o vysvětlení pojmu jako takového, ale o představení důvodů, proč je time management

pro každého nepostradatelný. Dále je zde představeno, co čas vlastně znamená, jak je

vysvětlován a proč je důležitý. Kapitola rovněž krátce představuje historické označení

času a vysvětlení jeho možného chápání.

2.2.1 Řízení času a time management

Řízení času lze charakterizovat jako vlastnost, kdy si jedinec snadno dokáže určit

priority, cíle a hodnoty. Jinak řečeno, lidé umí řídit čas v případě, kdy si jsou vědomi

svých přání a tužeb, znají svou současnou situaci a jsou schopni přemýšlet nejen

o daných okolnostech a stavech, ale i sami o sobě. Pouze ten, kdo zná vlastní hodnoty,

které vyznává jak v soukromém, tak v profesním životě, dokáže následně stanovit

priority, jež jsou podstatou ovládání a řízení vlastního času (Uhlig, 2008).

Podle Lojdy (2011) je řízení času naopak procesem. Procesem, kdy jedinec, zejména

pak manažer, dokáže svůj dostupný čas efektivně využít a výsledkem je získání

dostatku času na své osobní koníčky, zájmy a rodinu. Člověk dokáže rutinně

a automaticky pracovat s takzvanou maticí priorit a zásadami, jak plánovat pracovní den

co nejefektivnějším způsobem. Poté úspěšné hospodaření s časem, dle těchto

předpokladů, přináší žádoucí výsledky.
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Dalším pojetím time managementu dle Crofta (1996) je úspěch. Tento úspěch však není

skryt pouze v penězích a splněné touze, ale může být odrazem dosažení osobních


[…]


zneužity ani zveřejněny. Prosím o Vaší maximální upřímnost a co nejpřesnější

odpovědi.

Dotazník

1. Jak dlouho působíte na vedoucí pozici?

2. Jste majitelem firmy, ve které působíte na vedoucí pozici?

Ano

Ne

3. Kolik zaměstnanců má firma, ve které působíte?

4. Uveďte, prosím, jak jsou pro Vás následující činnosti při řízení času důležité:

nezbytné velmi

důležité

průměrně

důležité

málo důležité bezvýznamné

zpětné hodnocení
využitého času

určení jasných
priorit

využití
diáře/plánovače

pořádek na
pracovišti

plánování

delegování

boj s prokrastinací

– odkládání úkolů

hledání hlavních

„časožroutů“

zamezení

přeplněnému

plánu

minimalizace

stresu

5. Uveďte, prosím, v jakých časových intervalech zpětně hodnotíte využití Vašeho času,

jestliže jej hodnotíte. (Tedy jak jste svůj čas využil/a, zda jeho využití bylo produktivní

nebo jste zbytečně ztrácel/a čas.)

denně

týdně

měsíčně

delší doba

nehodnotím

6. Snižujete si zbytečně dostupný čas díky nepořádku na pracovním prostředí?

Ano

Ne

7. Zařazujete do svého plánu i plánování, jako samostatnou aktivitu?

Ano

Ne

8. Delegujete i při úkolech, které jsou opravdu zbytečným žroutem času?

Zbytečné telefonáty a

jiná neosobní

komunikace

Domácí práce Úkoly, které nevyžadují

Vaší odbornost

ano ano ano

ne ne ne

9. Vyjádřete v procentech, kolik ze své denní pracovní doby prokrastinujete.

10. Existuje odměna, kterou jste si stanovil/a pravděpodobně podvědomě v případě, že

nebudete prokrastinovat, resp. zbytečně mrhat časem? (Např. jídlo, nákupy, společenský

život, cigareta, wellness).

Ano

Ne

11. O kolik hodin překračujete v průměru běžnou týdenní pracovní dobu (40h)?

12. Dbáte na pravidelné udržení zdraví, jako nedílnou součástí úspěšného

managementu?

fyzické zdraví duševní zdraví

ano ano

ne ne

13. Jak často se přibližně necháváte rušit od časožroutů?

Nenahlášení kolegové a nečekané návštěvy

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Dlouhé porady a meetingy, bez předem určené doby trvání

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Neschopnost odmítnout něčí požadavek a žádost

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Zbytečné telefonáty

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Multi-tasking – skákání z jednoho úkolu na jiný

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Čekání (není podstatný jeho předmět)

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Káva, cigarety, klábosení, chat, přátelé

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

Internet

1 – vždy, 2 – často 3 – neuvědomuji si, 4 – výjimečně 5 – nikdy

14. Patří do Vaší rutinní práce u složitějších úkolů i příprava potenciálně lepších

postupů (tzn. krizových plánů)?

Ano

Ne

15. Při potřebě si něco zapamatovat (prezentace, manuál), využíváte ostatní jedince

např. prezentací, vysvětlením, diskuzí nanečisto?

1 – neustále, 2 – často, 3 – toto nepotřebuji, 4 – výjimečně, 5 – nikdy

16. Kolik procent z celkového počtu úkolů je ve vašem týdenním plánu prioritou č. 1?

17. Při nastavování priorit se řídíte zejména:

Naléhavostí

Důležitostí

Obojím

Nevím

Jiné možnosti

18. Vyjádřete, jak je pro Vás snadné odmítnou žádost Vámi oblíbeného člověka, která

podstatně zabere Váš čas?

1 – velmi snadné, 2 – odmítám se zaváháním, 3- nevím, 4 – velmi těžko

odmítám,

5 – neodmítnu

19. Na jak dlouho tvoříte svůj časový plán? Možno více odpovědí.

Denně

Týdně

Měsíčně

Ročně

20. Kolik procent své pracovní doby máte přibližně naplánováno?

21. Jakou používáte plánovací pomůcku nejčastěji? Možno více odpovědí.

diář, kalendář elektronický

diář, kalendář papírový

osobní aplikace (jaká prosím?)

podnikový systém

nástěnka

nepoužívám

jiné:

22. Máte ve svém časovém rozvrhu zahrnut i čas, kdy vás nikdo a nic nesmí rušit?

(Vypnutý telefon, cedulka na dveřích, samostatná kancelář, a podobně.)

Ano

Ne

23. Jste nedochvilný/á?

neustále (ano)

zřídka (ano)

tuto vlastnost jsem se odnaučil/a (ne)

výjimečně (ano)

nikdy (ne)

24. Máte ve svém plánu zařazenou i rezervní dobu pro neočekávané situace?

Ano

Ne

25. Víte o nějakém zlozvyku/časožroutu/nedostatku, který nejvíce ubírá Váš čas?

26. Věnujete podstatnou část svého času rodině?

27. Kolik Vám je let?

28. Jakého jste pohlaví?

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Hezký zbytek dne

Bc. Lenka Zemanová
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