Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Lenka ZEMANOVÁ

Název práce Time management manažerů malých podniků

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Vrchota Jaroslav, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Ivana Rakouská, MBA

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka zpracovala práci na profesionální úrovni a na každé stránce je patrná velká
zainteresovanost daným tématem. DP je tak přínosná nejen pro samotnou autorku, ale danou
spolupráci jistě ocenili i dotazovaní manažeři. Těm se stala důležitým zrcadlem k jejich práci s
časem. Velmi pozitivně hodnotím také zpětné hodnocení, kdy autorka s manažery průběžně
pracovala a její návrhy na zlepšení byly reálně využity, minimálně posloužily jako feedback pro obě
strany.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete pojem mind mapping a popište příklady jeho využití.
Jmenujte zloděje času a možnosti jejich odstranění.
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